Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die 23 septemboris, millesimo quingentesimo septuagesimo primo, pontificatus nostri anno sexto.

LVIII.

Reformatio motus proprii felicis recordationis Pii Papae IV super admissione appellationum causarum criminalium¹.

Pius Papa V, *motu proprio, etc.*

§ 1. Cum, sicut accepimus a dilecto filio Alexandro Riario *etc.*²

¹ Ex edit. typis Bladi. ² Hic Pii V *motus proprius* ipsissimis verbis legitur superius pag. 503 huius voluminis. Illum igitur haud bis rescribimus, quemadmodum in Romana Mainardi editione factum videmus (R. T.).

*Sequitur alias motus proprius
super eadem re.*

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Cum, ob innumeratas Romani Pontificis occupationes etc. 1.

LIX.

*Moderatio dotium, munierum et ornamenti
torum quarumcumque mulierum,
etiam tempore nuptiarum in Urbe.*

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Quoniam nos pluries, iustis causis moti, cohortati sumus dilectos filios nostros conservatores Camerae almae Urbis et Populi Romanii, ut vellent in modum publici statuti moderari ac limitare quantitatem, usque ad quam in futurum ascendere possent dotes mulieribus in ipsa Urbe inter Romanos seu inter eos et exteros aliquos que suprascriptos constituendae ac dannae; ipsique propterea in diversis eorum, etiam publicis, consiliis, negocio tractato, prius curam faciendi moderationem et limitationem praedictam, illamque cum poenis, capitulis et clausulis opportunis in scriptis redigendam, conservatoribus et aliis superius descriptis demandaverint, et praemissa scriptura, sic ut supra exemplata est, in codem publico consilio lecta, et mature discussa, fuerit per ipsum consilium approbata, et in modum publici statuti publicata.

§ 1. Nos, cupientes ut inviolabiliter obseretur, motu simili statutum ipsum subscriptum, prout iacet, cum omnibus suprascriptis ordinationibus, in omnibus et per omnia, etiam apostolica nostra auctoritate, ex certa nostra scientia, perpetuo laudamus et approbamus et confirmamus; omnesque et singulos tam iuris quam fa-

1 Nescimus quid caussae fuerit cur in Mainardiano Bullario una eademque tabula in eodem volumine iteretur. Nos, cum nulla repetitionis ratio appareat, duplicationem omnem de medio tollimus: verum ne Mainardianae editionis vestigium omne auferatur, motum hunc proprium Pii PP. V linquimus, quem supra pag. 463 huiusc voluminis retulimus (R. T.).

cti et solemnitatum, etiam verbalium, forsan omissarum defectus, si qui in praemissis intervenerint eadem auctoritate apostolica supplemus. Et pro abundantiori cautela, maioriisque ipsiusque statuti omniumque suprascriptorum efficacia, etiam nos, per eadem verba statutum ipsum ac suprascriptas omnes ordinaciones de novo facimus, atque inviolabiliter perpetuo observari, et ad executionem per illos, ad quos spectat, inconcusse demandari volumus et mandamus.

§ 2. Volentes quod huius nostrae cedulae sola signatura sufficiat et, clausula non obstante, in iudicio et extra fidem faciat.

Sola sufficiat signatura.

§ 3. Et quod praemissa ac praemissa statuto et huic nostrae cedulae ac dispositioni per nos et successores nostros numquam sufficienter derogatum esse censeatur, nisi in publica Signatura, proposita supplicatione cum huius nostrae cedulae insertione, derogatio fuerit concessa.

Clausulae preservativa.

§ 4. Decernentes irritum et inane, si Decretum irritans.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, aliisque dictae Urbis statutis, reformationibus et consuetudinibus, etiam iuramento etc. roborigatis, caeterisque in contrarium facientibus quibuscumque.

Clausulae derogatoria.

Placet, motu proprio. M.

Datum Romae apud S. Petrum, nono kalendas iulii, anno secundo.

Dat. die 23 iunii 1567, pontif. anno II.

Sequitur tenor istius Statuti.

CAP. I.

§ 1. Statuimus, et ordinamus, che nessuna persona Romana di qualunque statuto, grado, o preminenza si sia, eziandio chierico, ardisca, né presuma costituire, promettere, pagare, ricevere, tanto in denari contanti, quanto in argento, oro, gioie, proventioni, o altre cose, eziandio mobili, e semoventi, ragioni, et azioni, dote, et acconcio, in una o più volte, che passi o ecceda, et computata eziandio cassa bianca, bacile, e boccale, la somma

Statuti tenor in quo extat
moderatio dotis ad scūla 4500
de carlenis.

e quantità di ducati quattromila e cinquecento di carlini, a ragione di dieci carlini per ducato. Ne sia lecito a questo contravenire per alcun patto o consentimento, *etiam* giurato, da farsi per li contrascritti, et altre terze persone, per causa o occasione di accrescere somma dotale, constituir pegno, o in qualunque modo far fraude a questo statuto, ad effetto ch' il marito, o la donna, o altri per essi vengano ad aver più della detta somma di ducati quattromila e cinquecento, in alcun modo o via, diretta, o indiretta, alla pena di mille ducati simili da incorrersi per ciascuno, che contrafarà, e da applicarsi per la quarta parte all'accusatore, qual sarà tenuto secreto, l'altra quarta all'esecutore, et per lo resto alla fabrica del palazzo dell magnifici signori conservatori della Camera di quest' alma città di Roma. E nientemeno volemo, che pagata o non pagata la detta pena, tutto quello che oltra la detta somma si desse, ovvero ancora con intervento di terze persone sotto quale color si sia di donazione, parafreno, o altro titolo *etiam* in persona della donna, qual similmente prohibiamo sotto la pena predetta *ipso facto* sia applicato alla fabbrica del palazzo dell prefati magnifici signori conservatori. Et ancora volemo, che colui che constituisse, da, ovvero promette in alcun modo oltre la somma predetta, o suo herede, o successore, ovvero la donna, per la qual fosse data per verun tempo, venendo il caso della restituzione, possa rimandare il sopra più, et habbi perduta ogn'azione, che in ciò et sopra ciò li competesse, e detto sopra più s'applichi *ipso iure* alla fabrica predetta, come di sopra; ordinando che tutti simili contratti, o private scritture, quali sopra ciò si facessero, siano quanto alla detta quantità eccessa *ipso iure* nulli, et invalidi, e per vigore di essi nulla esecuzione se ne possa fare quanto alla quantità eccedente di ducati quattromila, e cinquecento.